- 17 -

 (3) 可換股票據原依 IAS 39 屬混合工具而拆分為透過損益按公

允價值衡量－衍生工具及無活絡市場之債務工具投資。因

該混合工具包含之主契約屬 IFRS 9 範圍內之資產，故依

IFRS 9 按整體混合工具評估應分類為強制透過損益按公允

價值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之遞延所得稅資產

調整減少 2,960 仟元，保留盈餘調整增加 22,317 仟元。另

因認列採用權益法之關聯企業保留盈餘調整增加 2,751 仟

元。

 (4) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 及 IFRS 15 則分別分類為以攤銷後成

本衡量之金融資產 9,943,528 仟元及合約資產 10,585,370 仟

元，並評估預期信用損失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收之範圍內係

資本化認列為資產，應按與合約期間收入認列方式一致之基礎

攤銷。適用 IFRS 15 前，相關支出係立即認列為費用。

  合併公司依 IFRS 15 判斷於移轉特定商品或勞務予客戶前

控制該商品或勞務，則係該交易中之主理人。

  於合約開始時向客戶收取不可退還之前端設定費，係為履

行合約而須於合約開始時進行之某些活動相關，若該等活動並

未移轉所承諾之勞務予客戶，則該前端收費係屬預收款，應於

未來提供相關服務時認列為收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少。

- 18 -

  附退貨權之銷售於認列收入時係同時認列退款負債（其他

流動負債）及待退回產品權利（其他流動資產）。適用 IFRS 15

前，認列收入時係同時估列退貨準備。

  合併公司選擇僅對轉換日尚未完成之合約追溯適用 IFRS

15，相關累積影響數調整於保留盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

 1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額

流動資產
合約資產   $ -   $ 6,581,745   $ 6,581,745
應收票據及帳款淨額

（含關係人）

   14,677,500   (  6,590,003 )

   8,087,497
其他流動資產   45,391   96,786   142,177
非流動資產
合約資產   -   4,003,625   4,003,625
取得合約之增額成本   -   4,167,197   4,167,197
其他非流動資產   5,232,416   (  3,995,367 )   1,237,049
資產影響   $ 4,263,983

流動負債
合約負債   -   $ 2,701,605   2,701,605
應付票據及帳款   8,014,484   (  27,058 )   7,987,426
其他應付款   11,224,440   6,320   11,230,760
本期所得稅負債   1,240,549   696,369   1,936,918
預收款項   2,790,314   (  2,705,867 )   84,447
其他流動負債   2,040,632   117,554   2,158,186
非流動負債
合約負債   -   81,567   81,567
負債影響   $ 870,490

權  益
未分配盈餘   14,735,424   $ 3,393,532   18,128,956
非控制權益   5,879,738   (  39 )   5,879,699
權益影響   $ 3,393,493

- 19 -

  107 年 12 月 31 日若採先前公報（ IAS 18「收入」）之參考

資訊列示如下：

   107年12月31日

流動資產
合約資產   ( $ 5,472,357 )
應收票據及帳款淨額

（含關係人）

   5,472,357
其他流動資產   (  104,767 )
非流動資產
合約資產   (  3,208,519 )
取得合約之增額成本   (  2,946,282 )
其他非流動資產   3,208,519
資產影響   ( $ 3,051,049 )

流動負債
合約負債   ( $ 2,030,793 )
應付票據及帳款   19,874
本期所得稅負債   (  580,265 )
預收款項   2,041,001
其他流動負債   (  123,675 )
非流動負債
合約負債   (  56,144 )
負債影響   ( $ 730,002 )

權  益
未分配盈餘   ( $ 2,321,036 )
非控制權益   (  11 )
權益影響   ( $ 2,321,047 )

[…]

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

- 21 -

IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準

則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」

等相關解釋。

租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，合併公司將依 IFRS 16 之租賃定義重評估

合約是否係屬（或包含）租賃。依 IFRS 16 重評估符合租賃定義之合

約，將依其過渡規定處理。

合併公司為承租人

  首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按

直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認列使用權資

產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用權資產之折舊費用

及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表

中，償付租賃負債之本金金額及支付利息部分皆表達為籌資活動。

適用 IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用，因

租金平穩化所產生與支付金額之差額係認列為應付或預付費用。營

業租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。

  合併公司預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108

年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產將以該日之租賃負債金額並調整先前已認列之預付

或應付租賃給付金額衡量。所認列之使用權資產均將適用 IAS 36

評估減損。

  合併公司預計將適用權宜作法：對具有合理類似特性之租賃組

合使用單一折現率衡量租賃負債。

合併公司為出租人

  除轉租外，於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108

年 1 月 1 日起始適用 IFRS 16。

- 22 -

  合併公司將所承租之標的轉租他人，該轉租依 IAS 17 判斷係分

類為營業租賃。合併公司將於 108 年 1 月 1 日根據主租及轉租之剩

餘合約條款及條件評估該轉租係分類為融資租賃，並視為將於 108

年 1 月 1 日簽訂之新融資租賃處理。

108 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

107年12月31日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8年 1月 1日

調 整 後

帳 面 金 額

流動資產
應收票據及帳款淨額

（含關係人）

  $ 7,669,816   ( $ 90,839 )   $ 7,578,977
應收營業租賃款   -   25,605   25,605
應收融資租賃款   -   79,954   79,954
其他應收款   2,066,105   (  116 )   2,065,989
預付款項   584,799   (  129,483 )   455,316
非流動資產
使用權資產   -   10,087,654   10,087,654
遞延所得稅資產   806,521   (  11,596 )   794,925
其他非流動資產   1,275,195   10,454   1,285,649
資產影響   $ 9,971,633

流動負債
其他應付款   9,581,496   ( $ 57,235 )   9,524,261
租賃負債   -   3,368,348   3,368,348
預收款項   111,250   (  1,557 )   109,693
非流動負債
遞延所得稅負債   917,261   699   917,960
租賃負債   -   6,612,498   6,612,498
負債影響   $ 9,922,753

權  益
未分配盈餘   16,954,448   $ 32,605   16,987,053
非控制權益   6,112,176   16,275   6,128,451
權益影響   $ 48,880

  除上述可能影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併

公司評估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成

重大影響。

- 23 -

 (三 ) IASB已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋   IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 3之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未定

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估其他

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

[…]

請詳附註四 (二一 )及附註三六之說明。

- 71 -

 (二 ) 合約餘額

  107年12月31日

合約資產
  商品組合銷售   $ 8,755,126
  減：備抵損失   (  74,250 )
   $ 8,680,876

  流  動   $ 5,472,357
  非 流 動   3,208,519

   $ 8,680,876

  應收票據及帳款淨額請詳附註九。

  107年12月31日

合約負債
  電信及加值服務   $ 1,235,446
  商品銷貨   141,343
  有線電視及寬頻服務   694,228
  其  他   15,920
   $ 2,086,937

  流  動   $ 2,030,793
  非 流 動   56,144

   $ 2,086,937

  合約資產及合約負債之變動主要係來自滿足履約義務之時點與

客戶付款時點之差異，其他重大變動如下：

  107年12月31日

合約資產
  年初餘額轉入應收帳款   ( $ 6,242,827 )

- 72 -

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列

合約資產之備抵損失。合約資產將於開立帳單時轉列為應收帳款，

其信用風險特性與同類合約產生之應收帳款相同，故合併公司認為

應收帳款之預期信用損失率亦可適用於合約資產。截至 107 年 12 月

31 日止，合約資產之總帳面金額為 8,755,126 仟元，預期信用損失率

為 0.02%~0.85%，備抵損失金額為 74,250 仟元。合約資產備抵損失

之變動資訊如下：

  107年度

年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 調整數   90,593
年初餘額（IFRS 9）   90,593
減：本年度迴轉減損損失   (  16,343 )
年底餘額   $ 74,250

  來自年初合約負債於當年度認列為收入之金額如下：

  107年度

合約負債
  電信及加值服務   $ 1,722,803
  商品銷貨   49,667
  有線電視及寬頻服務   777,337
  其  他   13,082
   $ 2,562,889

 (三 ) 尚未全部完成之客戶合約

  尚未全部滿足之履約義務受攤之交易價格及預期認列為收入之

時點如下：

電 信 及

加 值 服 務 商 品 銷 貨

有 線 電 視

及 寬 頻 服 務 其 他 合 計

107年 12月 31日
 108年度履行  $ 18,964,572  $ 141,017  $ 704,066  $ 15,920  $ 19,825,575
 109年度履行   7,190,954   191   19,832   -   7,210,977
 110年度以後履行   767,418   135   237   -   767,790

 $ 26,922,944  $ 141,343  $ 724,135  $ 15,920  $ 27,804,342

  上述揭露不包含預期存續期間未超過一年之客戶合約。

- 73 -

 (四 ) 取得合約之增額成本

  107年12月31日

取得合約之增額成本－非流動   $ 2,946,282

  合併公司考量過去歷史經驗及服務合約之違約條款，認為取得

合約所支付之佣金可全數回收。 107 年度認列攤銷費用為 3,394,116

仟元。

二四、  營業外收入及支出

 (一 ) 其他收入

  107年度  106年度

利息收入   $ 61,633   $ 164,036
股利收入   83,164   72,407
其他收入   82,808   159,625
   $ 227,605   $ 396,068

 (二 ) 其他利益及損失

  107年度  106年度

處分及報廢不動產、廠房及設備淨

損   ( $ 80,282 )   ( $ 350,074 )
處分及報廢無形資產淨損   (  128,002 )   -
透過損益按公允價值衡量金融資產

之損失   (  27,806 )   (  39,319 )
透過損益按公允價值衡量金融負債

之利益   8,061   32,000
以成本衡量之金融資產減損損失   -   (  6,180 )